

「みやぎ障害者プラン」施策体系の新旧対照表

【次期プラン】

新：新規追加 充：拡充・統合

【現行のプラン】

完：完了

重点施策	【次期プラン】	【現行のプラン】	重点施策		
共に生活するために	障害を理由とする差別の解消 新 雇用・就労等の促進による経済的自立 充 自らが望む地域・場所で暮らせるための環境整備・人材育成	障害のある人の地域生活移行の推進 障害のある人の就労促進と所得の向上 精神障害のある人への地域生活支援の推進	共に生活できる地域社会をつくるために		
	心のバリアフリーの推進 充 新 福祉教育・地域交流の促進 ボランティア活動の振興 行政サービス等の配慮 新	啓発・広報活動の推進 福祉教育・地域交流の促進 ボランティア活動の振興		相互理解の促進	
	情報のバリアフリーの推進 充 新 コミュニケーション支援 障害の特性等に配慮したアクセシビリティの向上 充	コミュニケーション支援 障害に応じた情報の提供		コミュニケーション支援	
	誰もが住みやすいまちづくりの推進 充 誰もが住みやすいまちづくりの総合的推進 公益的施設等の整備 公共交通機関等の整備 道路交通環境の整備 移動手段の確保	グループホーム・ケアホーム等の整備の促進 住まいの環境の整備 日中活動の場の確保 多様な学習機会の提供 バリアフリーのまちづくりの総合的推進 公益的施設等の整備 公共交通機関等の整備 道路交通環境の整備 移動手段の確保 権利擁護の推進		地域における生活の場や活動の場の確保 バリアフリーのまちづくり推進 権利擁護のための施策の充実	
いきいきと生活するために	活動・活躍の機会創出・参加促進 充 日中活動の場・学習機会等の充実 スポーツ・レクリエーション・芸術文化活動の振興	特別支援教育推進のための教育環境整備 市町村における特別支援教育の総合的な推進 共に学ぶ教育に関する理解の促進 特別支援学校のセンター的機能の充実 特別支援学校における医療的ケア体制の整備 キャリア教育の充実	いきいきと生活するために		
	多様なニーズに対応したきめ細かな教育の充実 充 切れ目のない支援体制の構築 多様な教育的ニーズに応じた学びの場の実現 共生社会の実現を目指した理解の促進	特別支援教育推進のための教育環境整備 市町村における特別支援教育の総合的な推進 共に学ぶ教育に関する理解の促進 特別支援学校のセンター的機能の充実 特別支援学校における医療的ケア体制の整備 キャリア教育の充実		教育の充実	
	雇用・就労の促進 充 啓発活動の推進 障害者雇用率の向上 雇用・一般就労及び 就労定着 に向けた支援 福祉的就労の促進と 工賃向上 に向けた支援	啓発活動の推進(雇用・一般就労の促進) 障害者雇用率の向上 障害のある人の雇用・一般就労のための支援 啓発活動の推進(福祉的就労の促進) 障害のある人の福祉的就労のための支援 工賃向上のための支援 職業能力開発の促進 スポーツ・レクリエーション活動の振興 芸術文化活動の振興		雇用・就労の促進	
安心して生活するために	相談支援体制の拡充 充 生活安定のための支援 充 年金、手当等の充実 経済的負担の軽減 生活福祉資金の貸付け 公費負担医療制度の充実	相談支援の充実強化 利用者本位のサービスの提供 地域支援体制の整備 年金、手当等の充実 経済的負担の軽減 生活福祉資金の貸付け 公費負担医療制度の充実	地域で安心して生活するために		
	在宅・施設サービス等の充実と提供体制の整備 充 在宅・施設サービス等の提供体制整備 地域における生活の場の確保 充 各種生活訓練等の充実 福祉用具の普及促進 施設入所支援の充実	適切なリハビリテーションの供給 在宅の障害のある人への支援 家族・介護する人への支援 各種生活訓練等の充実 福祉用具の普及促進 施設入所支援の充実 グループホーム等や日中活動事業所の体制の充実 拓桃医療療育センターの整備 完		ケアマネジメントと相談支援体制の拡充 生活安定のための支援 リハビリテーションの推進 療育、介護・訓練等のサービスの充実	
	保健・医療・福祉の連携促進 充 新 保健・医療・福祉等の連携推進 救急医療体制の整備 精神疾患対策の拡充 充 発達障害に対する支援 新 高次脳機能障害に対する支援 新 医療的ケア体制の整備 新	母子保健等の推進 精神疾患の予防と早期治療の推進 健康づくりの推進 障害のある人の健康診査体制の充実 難病対策の推進 保健活動の基礎整備 医療等の充実 救急医療体制の整備		保健・医療サービスの充実	
	防犯・防災対策の充実 充 防犯対策の充実 大震災の教訓を踏まえた防災対策の充実 充	人材育成・確保に向けた環境整備 資質の向上 防犯対策の充実 災害発生時の支援体制 災害に強い施設の整備 災害発生時の対応 情報提供体制の整備		福祉人材の育成確保 防犯・防災対策の充実	
		防犯対策の充実 大震災の教訓を踏まえた 防災対策の充実		防犯対策の充実 災害発生時の支援体制 災害に強い施設の整備 災害発生時の対応 情報提供体制の整備	福祉人材の育成確保 防犯・防災対策の充実
		防犯対策の充実 大震災の教訓を踏まえた 防災対策の充実		防犯対策の充実 災害発生時の支援体制 災害に強い施設の整備 災害発生時の対応 情報提供体制の整備	福祉人材の育成確保 防犯・防災対策の充実

全体的に
溶け込み

心のケアを含む

全体的に溶け込み

グループホーム・
船形コロニー等の
整備を含む